ПРОЕКТ

2

[image: image1.jpg]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ

(МО КОЛОМЯГИ)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

(6 созыв)
«___» _________ 2023 г.                                                                           протокол заседания № __
РЕШЕНИЕ № ___
Об утверждении Положения о благоустройстве территории МО Коломяги
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о благоустройстве территории МО Коломяги, согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Муниципального Совета от 30.09.2020 № 59 «Об утверждении Положения о порядке реализации местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги вопроса местного значения «организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства», решение Муниципального Совета от 16.11.2022 № 163 «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета МО Коломяги от 30.09.2020 № 59 «Об утверждении Положения о порядке реализации местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги вопроса местного значения «организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» признать утратившими силу.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Коломяжские вести» и на официальном сайте внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (www.mokolomyagi.ru).
4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за настоящим решением возложить на Главу местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги.
Глава муниципального образования                                                              С.Э. Борисенко

Приложение
к решению Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Коломяги

от __.__.2023 № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

о благоустройстве территории МО Коломяги
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы реализации Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее соответственно – МА МО Коломяги, МО Коломяги) вопросов местного значения, предусмотренных подпунктами 9, 9-1, 9-2, 9-3 пункта 2 статьи 10, пункта 5-1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» (далее – вопросы местного значения).
2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

1) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
3) Законом Санкт-Петербурга от 25.12.2015 № 891-180 «О благоустройстве в Санкт-Петербурге»;
4) Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге»;

5) Законом Санкт-Петербурга от 08.10.2007 № 430-85 «О зеленых насаждениях общего пользования»;
6) Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 31.01.2017 № 40 «Об утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, касающейся эстетических регламентов объектов благоустройства и элементов благоустройства»;
7) Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга»;
8) Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 06.10.2016 № 875 «Об утверждении Правил благоустройства территории Санкт-Петербурга в части, касающейся правил производства земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством территории Санкт-Петербурга»;

9) Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги.
3. Осуществление деятельности по решению вопросов местного значения на территории МО Коломяги находится в ведении МА МО Коломяги.
Статья 2. Основные цели и задачи
1. Основными целями реализации вопросов местного значения является проведение комплекса мероприятий, отнесенных действующим законодательством к полномочиям МО Коломяги, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания жителей МО Коломяги, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории МО Коломяги, содержание территории МО Коломяги и расположенных на ней объектов.
2. Основными задачами реализации вопросов местного значения являются:
1) организация благоустройства территории МО Коломяги в соответствии с полномочиями, предоставленными действующим законодательством;
2) осуществление работ в сфере озеленения на территории МО Коломяги;

3) архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях МО Коломяги в соответствии с полномочиями, предоставленными действующим законодательством;

4) взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, иными органами и организациями, населением по вопросам местного значения.
Статья 3. Реализация вопроса местного значения
1. МА МО Коломяги осуществляет следующие полномочия в рамках реализации вопросов местного значения:

1) разрабатывает и утверждает муниципальные программы по вопросам местного значения (далее — муниципальные программы) и обеспечивает их реализацию;
2) организует проведение мероприятий в рамках утвержденных плановых документов, в том числе путем проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о закупках;
3) осуществляет финансирование деятельности по реализации вопросов местного значения;
4) анализирует эффективность деятельности по реализации вопросов местного значения.

2. В целях реализации основных задач, указанных в части 2 статьи 2 настоящего Положения, МА МО Коломяги осуществляет следующие мероприятия:

1) мероприятия по организации благоустройства МО Коломяги;

2) осуществление работ в сфере озеленения на территории МО Коломяги;

3) архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях МО Коломяги;
4) мероприятия, предусмотренные пунктом 5-1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;

5) взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, иными органами и организациями, населением по вопросам благоустройства территории МО Коломяги;
6) размещение информации по вопросам местного значения в средствах массовой информации, на официальном сайте МО Коломяги в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на других информационных носителях;
7) иные мероприятия в пределах компетенции МА МО Коломяги.
Статья 4. Порядок организации и проведения мероприятий
1. Организация и проведение мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 3 настоящего Положения, осуществляется на основании соответствующей муниципальной программы, предусматривающей перечень мероприятий на текущий период и их ресурсное обеспечение.
2. Разработка и утверждение соответствующей муниципальной программы, а также формирование отчета о ее реализации осуществляются в сроки и в порядке, установленные муниципальными правовыми актами МА МО Коломяги.
3. Проведение мероприятий может осуществляться как силами МА МО Коломяги, так и силами сторонних организаций, оказывающих услуги в соответствующей сфере, посредством заключения договоров (контрактов), соглашений о сотрудничестве, либо посредством формирования и утверждения соответствующего муниципального задания для подведомственного учреждения.
Статья 5. Финансирование мероприятий
1. Решение вопроса местного значения, определенного настоящим Положением, является расходным обязательством МО Коломяги, подлежащим исполнению за счет бюджета МО Коломяги.

2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается соответствующей целевой статьей бюджета, утвержденного решением Муниципального Совета МО Коломяги на основании соответствующей муниципальной программы.

3. Контроль использования средств бюджета МО Коломяги, предусмотренных на организацию и проведение мероприятий по реализации вопросов местного значения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами.
Статья 6. Заключительные положения
1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом МО Коломяги.

2. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.